
Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Ata de Pregão Eletrônico 

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital no 
2023.03.10.02-PE do(a) Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, CNPJ 07.384.407/0001-09. 

Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 
Edital: 2023.03.10.02-PE 
Data de início do recebimento das propostas: 11 de 04 de 2023 às 08:00 
Data da Realização: 24 de 04 de 2023 às 08:00 
Local: www.bbmnet.com.br 
Pregoeiro responsável: Maria Girleinete Lopes 

Ao(s) 24 dia(s) do mês abril do ano de 2023, no endereço eletrônico www.bbmnet.contbr, nos 
termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Maria Girleinete Lopes 
juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA , 
para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES SEM MOTORISTAS PARA ATENDER 

"NS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO 
:NMBIENTE SADEMA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAIUS CE, conforme especificações e quantidades 
definidas no instrumento convocatório. 

Inicialmente, ficou registrado que às 08:00 horas do dia 24 de abril de 2023 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi registrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) seguinte(s) 
participante(s): 

Lotes: 
Lote - 1 - Serviço de locação de veículo utilitário pick-up tipo caminhonete , cabine dupla, sem motorista, 
ano e modelo de fabricação a partir de 2015, 04 (quatro) portas, capacidade para 05 (cinco) passageiros 
(incluso motorista), motor turbo diesel, carroceria totalmente confeccionada em capa de alta resist 
Situação - Homologado 

Classificação 
Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 

ALECON - LOCACAO, CONSTRUCAO, 13/04/2023 14:21:53 114.760,00 
iseNMANUTENCAO E COMERCIO LTDA 

ALIANÇA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 24/04/2023 07:55:26 114.766,56 
ALLMAX CONTRUCOES E SERVICOS 23/04/2023 19:28:10 114.766,56 
ATOMO CONSTRUCOES E LOCACOES 21/04/2023 10:38:57 114.766,56 
EIRELI 
AVAM SERVICOS EIRELI 21/04/2023 18:14:05 114.766,56 
CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 20/04/2023 14:51:16 114.766,56 
EIRELI-ME 
CARIRI EDIFICACOES, SERVICOS E 18/04/2023 10:59:51 114.766,56 
CONDUCOES EIRELI 
CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES 19/04/2023 10:22:18 108.000,00 
EIRELI 
ECOITA ENGENHARIA E 21/04/2023 18:24:39 114.766,56 
EMPREENDIMENTOS EIRELI 
ECLIPSE SERVICOS LOCACOES EIRELI 20/04/2023 11:00:39 114.766,56 
DAVI LOPES SILVA SERVICOS 20/04/2023 11:04:52 114.766,56 

LOCAX LOCACOES E SERVICOS EIRELI 20/04/2023 11:43:06 108.000,00 
GIGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 20/04/2023 15:43:21 114.720,00 
ME 
I V MAGALHAES COMERCIO E SERVICOS 20/04/2023 17:13:14 144.766,50 
HORLAN BRITO BERTOLDO - ME 23/04/2023 19:27:09 114.766,56 



GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E 23/04/2023 19:32:41 
TELECOMUNICACOES LTDA 
LESSA LOCACOES E CONSTRUCOES 23/04/2023 19:36:38 
LTDA - EPP 
FRANCISCO ROMULO MOURA NUNES 24/04/2023 07:19:04 
MARTINS LOCAÇÕES E TRANSPORTE- 20/04/2023 09:32:11 
ME 
SAMPLA COMERCIO E SERVICOS DE 20/04/2023 11:24:19 
INFORMATICA EIRELI 
VIP CAR LOCAÇÕES EIRELI - ME 20/04/2023 12:58:24 
MAKTUB PECAS E SERVICOS EIRELI 20/04/2023 13:52:38 
M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E 20/04/2023 15:11:24 
TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI 
MLX CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA 20/04/2023 15:13:30 
TRANS SERVICE TRANSPORTE 21/04/2023 19:14:48 
LOCACOES E SERVICOS EIRELI 
V3S LOCACOES E SERVICOS 20/04/2023 17:55:29 
PGL SERVICOS LOCACOES E 21/04/2023 08:50:50 
CONSTRUCOES EIRELI 

besclassificação 

Empresa Data e Hora do Registro 
P. A. DA COSTA ROCHA 20/04/2023 06:27:48 
DE OLIVEIRA-ME 

ALFA LOCAÇÕES DE 20/04/2023 09:12:57 
VEÍCULOS EIRELI 

114.700,00 

114.766,56 

114.766,56 
114.766,56 

114.766,56 

102.000,00 
114.766,56 
114.766,56 

114.000,00 
114.766,56 

103.200,00 
114.000,00 

Valor da Proposta Motivação 
102.000,00 Decorrido o prazo 

estabelecido para a 
apresentação dos 
DOCUMENTOS DE 
AHBILITAÇÃO 
/PROPOSTA 
ADEQUADA E 
COMPROVAÇÃO DE 
FROTA definidos no 
edital e a Arrematante 
P. A. DA COSTA ROCHA 
DE OLIVEIRA-ME, 
detentora da MELHOR 
OFERTA PARA O LOTE, 
NÃO apresentou os 
documentos 
solicitados. Desta 
forma, com 
fundamento no item 
17.9.1, do EDITAL Será 
inabilitado o licitante 
que não comprovar sua 
habilitação, seja por 
não apresentar 
quaisquer dos 
documentos exigidos, 
ou apresentá-los em 
desacordo com o 
estabelecido neste 
Edital. 

84.000,00 Durante o prazo 
estabelecido para a 
apresentação dos 
DOCUMENTOS DE 



MAREA LOCACAO E 20/04/2023 12:15:26 
SERVICOS EIRELI 

114.766,56 

AHBILITAÇÃO 
/PROPOSTA 
ADEQUADA E 
COMPROVAÇÃO DE 
FROTA definidos no 
edital e a Arrematante 
ALFA LOCAÇÕES DE 
VEÍCULOS EIRELI, 
detentora da MELHOR 
OFERTA PARA O LOTE, 
NÃO comprovou 
possuir frota própria, 
conforme parecer 
emitido pela 
autoridade superior. 
Desta forma, com 
fundamento no item 
16.7.2, do EDITAL Será 
inabilitado o licitante 
que não comprovar sua 
habilitação, seja por 
não apresentar 
quaisquer dos 
documentos exigidos, 
ou apresentá-los em 
desacordo com o 
estabelecido neste 
Edital. 
A participante MAREA 
LOCACAO E SERVICOS 
EIRELI / Licitante 13, 
não comprovou o 
atendimento das 
exigências fixadas no 
Edital do referido 
Pregão, razão pela qual 
declaramos 
INABILITADA. 
MOTIVO / 
FUNDAMENTAÇÃO: 
não anexou a Certidão 
negativa de falência ou 
concordata expedida 
pelo distribuidor da 
sede da pessoa jurídica, 
descumprindo o item 
16.5.1, do edital Os 
licitantes 
encaminharão, 
exclusivamente por 
meio do sistema, 
concomitantemente 
com os documentos de 
habilitação exigidos no 
edital, proposta com a 
descrição do objeto 
ofertado e o preço, até 



J.J. LOCACOES 23/04/2023 16:30:27 
CONSTRUCOES EIRELI 

FOCO LOCACAO 
AMBIENTAL 

23/04/2023 20:13:13 

9.085,00 

114.766,56 

a data e o horário 
estabelecidos para 
abertura da sessão 
pública, quando, então, 
encerrar-se-á 
automaticamente a 
etapa de envio dessa 
documentação. Desta 
forma, com 
fundamento no item 
16.7.12, do EDITAL Será 
inabilitado o licitante 
que não comprovar sua 
habilitação, seja por 
não apresentar 
quaisquer dos 
documentos exigidos, 
ou apresentá-los em 
desacordo com o 
estabelecido neste 
Edital. 
Ante ausência de 
manifestação da 
Licitante 25 e 
considerando que o 
valor apresentado para 
o lote apresenta 
variação de -92,08 em 
comparação ao valor 
estimado para a 
contratação do lote, 
sua proposta está 
manifestamente 
inexequível. 
A participante FOCO 
LOCACAO AMBIENTAL, 
não comprovou o 
atendimento das 
exigências fixadas no 
Edital do referido 
Pregão, razão pela qual 
declaramos 
INABILITADA. 
MOTIVO / 
FUNDAMENTAÇÃO: 
anexou a Certidão 
negativa de falência ou 
concordata expedida 
pelo distribuidor da 
sede da pessoa jurídica, 
com emissão dia 
23/03/2023, válida por 
30 (trinta) dias, 
portanto vencida para 
este dia. Desta forma, 
com fundamento no 
item 16.7.12, do EDITAL 



Será inabilitado o 
licitante que não 
comprovar sua 
habilitação, seja por 
não apresentar 
quaisquer dos 
documentos exigidos, 
ou apresenta-los em 
desacordo com o 
estabelecido neste 
Edital. 

Recursos 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte: 

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

Lote - / - 
Situação - Homologado 

Empresa CNPJ/CPF Valor Global 
ATOMO CONSTRUCOES E 28.177.357/0001-69 90.000,00 
LOCACOES EIRELI 

Produto/Serviço: 
Descrição Valor Unitário Quantidade 

Serviço de locação de veiculo utilitário pick-up tipo 7.500,00 12,00 
caminhonete, cabine dupla, sem motorista, ano e 
modelo de fabricação a partir de 2015, 04 (quatro) 
portas, capacidade para 05 (cinco) passageiros 
(incluso motorista), motor turbo diesel, carroceria 
totalmente confeccionada em capa de alta resist 

Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata. 

Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos. 

Pre' trorMria Girleinete Lopes 

ZU-tdi'Ve<A•et, LAr iLÁ!“ )"•--

Membro(s) de Equipe: Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 


